

GOVT. OF N.C.T. OF DELHI
DIRECTORATE OF EDUCATION
(ESTABLISHMENT-IV BRANCH)


ROOM NO.11-B, OLD SECRETARIAT: DELHI-54.

F.NO. DE 4(6)(350)/E.IV/2011/

18875-18924
CIRCULAR

Dated: 26/12/11

Copy of this Directorate's notification published in Delhi Gazette Extra Ordinary Part-IV on 7th October, 2011 regarding recognize only Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by the Central Board of Secondary Education (CBSE) for appointment of Teachers for Class I to V and Class VI to VIII in the schools of Delhi in lieu of any State Teacher Eligibility Test is hereby circulated for information of all concerned.



(S.S. TOKAS)

ASSTT. DIRECTOR EDU. (E-IV)

F.NO. DE 4(6)(350)/E.IV/2011/ 18875-18924

Dated: 26/12/11

1. Director, Department of School Education & Literacy, Ministry of Human Resource Development, Govt. of India, Shastri Bhawan, New Delhi.
2. Under Secretary (UPSC), Dholpur House, Shahjahan Road, New Delhi-69 with reference to letter no.F3/24D(8)/2010-RR dated 17/09/2010.
3. Pr. Secretary (Finance), Govt. of N.C.T. of Delhi, Delhi Sectt.
4. Pr. Secretary (Law, Justice & L.A.), Govt. of N.C.T. of Delhi with reference to U.O. no.6908 dated 22/06/2011.
5. Member Secretary, National Council for Teacher Education, Wing-II, Hans Bhawan, 1- Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002.
6. Secretary (Services), Services Department, Govt. of N.C.T. of Delhi, Delhi Sectt.
7. Chairman, CBSE, Shiksha Kendra, 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi-110092.
8. Chairman (DSSSB), FC-18, Institutional Area, Karkardooma, Delhi-92.
9. Director (Education), New Delhi Municipal Council, Palika Kendra, Sansad Marg, New Delhi.
10. Chief Cantonment Officer, Delhi Cantonment Board, New Delhi-110010.
11. Director (Primary Education), MCD, Education Department of MCD, 15th Floor, Dr. Shayma Prasad Mukherjee, Civic Centre, Minto Road, New Delhi-110002.
12. Secretary (SCERT), Varun Marg, Defence Colony, New Delhi-110024.
13. SPD (UEE Mission-SSA), Dte. of Education, GNCT of Delhi, 1st Floor, Distt. North, Lucknow Road, Delhi-54.
14. All Regional Directors of Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi.
15. All Dy. Director of the Districts, Dte. of Education, Govt. of NCT of Delhi.
16. P.S. to Hon'ble L.G. Delhi/Chief Minister Delhi/Minister of Education/Chief Secretary Delhi/Pr. Secretary (Education)/Director (Education)/Addl. D.E. (Admn.), Dte. of Education, Govt. of NCT of Delhi.
17. All branch In-charges at Directorate of Education (HQ), Govt. NCT of Delhi, Old Sectt.
18. Superintendent/CN, GAD, Govt. of NCT of Delhi, Delhi Sectt., I.P. Estate, New Delhi.
19. O.S.(IT), Directorate of Education for upload this notification at the website of this Directorate.



(S.S. TOKAS)

ASSTT. DIRECTOR EDU. (E-IV)

दिल्ली राजपत्र

Delhi Gazette



सत्यमेव जयते

असाधारण

EXTRAORDINARY

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 167]

दिल्ली, शुक्रवार, अक्टूबर 7, 2011/आश्विन 15, 1933

[रा.रा.क्षे.दि. सं. 172

No. 167]

DELHI, FRIDAY, OCTOBER 7, 2011/ ASVINA 15, 1933

[N.C.T.D. No. 172

भाग—IV

PART—IV

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र, दिल्ली सरकार

GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

शिक्षा निदेशालय

(स्थापना - IV शाखा)

अधिसूचना

दिल्ली, 7 अक्टूबर, 2011

सं. फा. 4 (6 X 350) स्था.-IV/2011/621.—बाल निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा अधिकार अधिनियम, 2009 (2009 का 35) की धारा 23 की उप-धारा (1) के अनुसरण में राष्ट्रीय शिक्षा परिषद् की दिनांक 23 अगस्त, 2010 की अधिसूचना संख्या 215 फा.सं. 61-03/20/22010/एनसीटीई (एन. एंड एस्.) के अनुसार अधिनियम की धारा 2 के खंड (घ) में संदर्भित किसी विद्यालय में प्रथम कक्षा से आठवीं कक्षा तक के किसी अध्यापक की नियुक्ति के लिए पात्र बनने वाले व्यक्ति की एक न्यूनतम अनिवार्य योग्यता का उल्लेख किया है कि उसे अध्यापक पात्रता परीक्षा उत्तीर्ण करनी चाहिए जो प्रयोजन के लिये राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् (एनसीटीई) द्वारा बनाए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार उपयुक्त सरकार द्वारा आयोजित की जाएगी।

और जबकि राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् ने दिनांक 14 फरवरी, 2011 के पत्र संख्या 76-4/2010/एनसीटीई/अकाद./ए 31222 के अनुसार अध्यापक पात्रता परीक्षा आयोजित करने के लिए दिशा-निर्देशों को विनिर्दिष्ट किया है। पैरा 10 (प्रयोजनीयता) उक्त दिशा-निर्देश विनिर्दिष्ट करते हैं कि:-

“कोई राज्य/विधान मंडल सहित संघ राज्य क्षेत्र द्वारा आयोजित अध्यापक पात्रता परीक्षा निम्न पर लागू होगी:-

- राज्य सरकार/विधान मंडल सहित संघ राज्य क्षेत्र और आरटीई अधिनियम की धारा 2 के खंड (घ) के उप-खंड (i) में संदर्भित स्थानीय प्राधिकरण का कोई विद्यालय, और
- राज्य संघ राज्य क्षेत्र में आरटीई अधिनियम की धारा 2 के खंड (घ) उप-खंड (ii) में संदर्भित कोई विद्यालय।

(i) और (ii) पर उल्लिखित कोई विद्यालय किसी प्रत्याशी की योग्यता पर भी विचार कर सकता है जिसने किसी अन्य राज्य/विधान मंडल सहित संघ राज्य क्षेत्र द्वारा प्रदान किया गया अध्यापक पात्रता परीक्षा प्रमाण-पत्र प्राप्त किया है। यदि कोई राज्य सरकार/विधान मंडल सहित संघ राज्य क्षेत्र अध्यापक पात्रता परीक्षा आयोजित न करने का निर्णय लेती है, तो उस राज्य/संघ राज्य क्षेत्र में (i) एवं (ii) में उल्लिखित कोई विद्यालय केन्द्रीय सरकार द्वारा आयोजित अध्यापक पात्रता परीक्षा पर विचार करेगी।

और जबकि केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा परिषद् को केन्द्रीय सरकार की ओर से प्राथमिक और उच्च प्राथमिक स्तर के लिये केन्द्रीय अध्यापक पात्रता परीक्षा आयोजित करने के लिये केन्द्रीय सरकार द्वारा प्राधिकृत किया गया है।

अतः अब, गृह मंत्रालय, भारत सरकार की दिनांक 13 जुलाई, 1959 की अधिसूचना सं. फा. 27/59-एचआईएम(I) के

साथ पठित संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल दिल्ली के विद्यालयों में प्रथम कक्षा से पांचवी कक्षा एवं छठी कक्षा से आठवीं कक्षा के लिये अध्यापकों की नियुक्ति के लिये कोई राज्य अध्यापक पात्रता परीक्षा के स्थान पर केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा परिषद् द्वारा आयोजित केन्द्रीय अध्यापक पात्रता परीक्षा को ही मान्यता प्रदान करते हैं।

दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी के उपराज्यपाल
के आदेश से और उनके नाम पर,

सुरेश गुप्ता, अतिरिक्त सचिव

DIRECTORATE OF EDUCATION

(Establishment -IV Branch)

NOTIFICATION

Delhi, the 7th October, 2011

No. F. 4(6)(350)/E.-IV/2011/621.—In pursuance of sub-section (1) of Section 23 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (35 of 2009) the National Council for Teacher Education (NCTE) vide Notification No. 215, F. No. 61-03/20/2010/NCTE/(N&S), dated 23rd August, 2010 laid down one of the minimum essential qualification for a person to be eligible for appointment as a teacher in Class I to VIII in a school referred to in clause (n) of Section 2 of the said Act, that he/she should pass in the Teacher Eligibility Test (TET) which will be conducted by the appropriate Government in accordance with the guidelines framed by National Council for Teacher Education (NCTE) for the purpose.

And Whereas, National Council for Teacher Education (NCTE) vide letter No. 76-4/2010/NCTE/Acad./A31222, dated 14th February, 2011 has specified the guidelines for conducting the Teacher Eligibility Test (TET). Para 10 (Applicability) of said guidelines specifies that:—

“TET conducted by a State Government/UT with legislature shall apply to:

(i) A school of the State Government/UT with legislature and local authority referred to in sub-clause (i) of clause (n) of Section 2 of the RTE Act; and

(ii) A School referred to in sub-clause (ii) of clause (n) of the Section 2 of the RTE Act in that State/UT.

A school at (i) and (ii) may also consider eligibility of a candidate who has obtained TET certificate awarded by another State/UT with legislature. In case a State Government/UT with legislature decides not to conduct a TET, a school at (i) and (ii) that State/UT would consider the TET conducted by the Central Government.”

And Whereas, the Central Board of Secondary Education (CBSE) has been authorized by the Central Government to conduct the Central Teacher Eligibility Test (CTET) for Primary and Upper Primary level on the behalf of Central Government.

Now therefore, in exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution read with the Government of India, Ministry of Home Affairs Notification No. F. 27/59-Him (I), dated the 13th July, 1959, the Lt. Governor of National Capital Territory of Delhi is pleased to recognize only Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by the Central Board of Secondary Education (CBSE) for appointment of Teachers for Class I to V and Class VI to VIII in the schools of Delhi in lieu of any State Teacher Eligibility Test.

By Order and in the Name of Hon'ble
Lt. Governor of Delhi,

SURESH GUPTA, Addl. Secy.

वित्त (राजस्व-1) विभाग

अधिसूचनाएं

दिल्ली, 7 अक्टूबर, 2011

सं. फा. 3(9)/वित्त (क. एवं स्थाप.)/2009-10/पाट फा.-1/
डीएस-II/ 632.—दिल्ली मूल्य संवर्धित कर नियमावली, 2005 के नियम 47 के साथ पठित दिल्ली मूल्य संवर्धित कर अधिनियम, 2004 (2005 का दिल्ली अधिनियम 3) की धारा 66 की उप-धारा (2) के खंड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली के उपराज्यपाल, मूल्य संवर्धित कर आयुक्त, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार की उक्त अधिनियम के प्रशासन में सहायता करने के लिए निम्नलिखित अधिकारियों को पद ग्रहण की तिथि से नियुक्त करते हैं अर्थात्:—

| क्रम सं. | अधिकारी का नाम श्री/श्रीमति/कु. | जन्म तिथि | पदनाम |
|----------|------------------------------------|-----------|---------------------------------------|
| 1. | विरेंद्र कुमार | 7-5-1969 | सहायक मूल्य संवर्धित कर अधिकारी |

FINANCE (REVENUE-I) DEPARTMENT

NOTIFICATIONS

Delhi, the 7th October, 2011

No. F. 3(9)/Fin.(T&E)/2009-10/Pt. F-1/DS-II/632.—In exercise of the powers conferred by clause (a) sub-section (2) of Section 66 of the Delhi Value Added Tax Act, 2004 (Delhi Act 3 of 2005), read with rule 47 of the Delhi Value Added Tax Rules, 2005, the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi, is pleased to appoint the following Officers, with effect from the date of assumption of charge to assist the Commissioner of Value Added Tax, Government of National Capital Territory of Delhi, in the administration of the said Act, namely:—

| S. No. | Name of the Officer (Sh./Smt./Km.) | DOB | Appointed As |
|--------|---------------------------------------|----------|-----------------------------------|
| 1. | Virender Kumar | 7-5-1969 | Assst. Value Added Tax Officer |

सं. फा. 10(3)/वित्त (राज-1)/2011-12/डीएस II/633.—(i) दिल्ली आबकारी अधिनियम, 2009 (2010 का दिल्ली अधिनियम-10) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल, दिल्ली उपरोक्त अधिनियम के अधीन यथाविनिर्दिष्ट कार्यों के निर्वहन के उद्देश्य के लिए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के निम्नलिखित अधिकारियों को सहायक आयुक्त (आबकारी) के रूप में उनके कार्यभार ग्रहण करने की तिथि से उक्त पद पर बने रहने तक सहायक आयुक्त (आबकारी) के रूप में नियुक्त करते हैं :—

क्र.सं. अधिकारी का नाम

1. श्री सतीश कुमार गुप्ता, तदर्थ दानिक्स
2. श्री सदानन्द शाह, तदर्थ दानिक्स

सं. फा. 10(3)/वित्त (राज-1)/2011-12/डीएस II/633.—

(ii) दिल्ली विलासिता कर अधिनियम, 1996 (1996 का दिल्ली अधिनियम 10) की धारा 7 की उप-धारा (1) के खंड (ख) द्वारा प्रदत्त शक्तियों तथा इस संबंध में उसे समर्थ बनाने वाली समस्त अन्य शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल, उक्त अधिनियम के अंतर्गत आबकारी मनोरंजन, बाजीकर एवं विलासिता कर आयुक्त, दिल्ली के कर्तव्यों के निष्पादन में उनकी सहायता करने के लिए दिल्ली सरकार के निम्नलिखित अधिकारियों को उनके कार्यभार ग्रहण करने की तिथि से उक्त पद पर बने रहने तक विलासिता कर अधिकारी के रूप में नियुक्त करते हैं :—

क्र.सं. अधिकारी का नाम

1. श्री सतीश कुमार गुप्ता, तदर्थ दानिक्स
2. श्री सदानन्द शाह, तदर्थ दानिक्स

सं. फा. 10(3)/वित्त (राज-1)/2011-12/डीएस II/633.—

(iii) दिल्ली मनोरंजन एवं बाजीकर अधिनियम, 1996 (1997 का दिल्ली अधिनियम 8) की धारा 3 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उप-राज्यपाल, उक्त अधिनियम के अंतर्गत आबकारी मनोरंजन, बाजीकर एवं विलासिता कर आयुक्त, दिल्ली के कर्तव्यों के निष्पादन में उनकी सहायता करने के लिए दिल्ली सरकार के निम्नलिखित अधिकारियों उनके कार्यभार ग्रहण करने की तिथि से उक्त पद पर बने रहने तक मनोरंजन एवं बाजीकर अधिकारी के रूप में नियुक्त करते हैं :—

क्र.सं. अधिकारी का नाम

1. श्री सतीश कुमार गुप्ता, तदर्थ दानिक्स
2. श्री सदानन्द शाह, तदर्थ दानिक्स

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर,
अरविन्द जैन, उप-सचिव-II

No. F. 10(3)/Fin. (Rev-I)/2011-12/DS II/633.—(i) In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Delhi Excise Act, 2009 (Delhi Act 10 of 2010), the Licutnant Governor of National Capital Territory of Delhi is pleased

to appoint the following officers of the Government of National Capital Territory of Delhi as Assistant Commissioner (Excise) to for the purpose of performing the functions as specified under the aforesaid Act w.e.f. the date of assumption of charge and till such time as they hold the said post:—

S. No. Name of the officer

1. Sh. Satish Kumar Gupta, Ad hoc DANICS
2. Sh. Sadanand Shah, Ad hoc DANICS

No. F. 10(3)/Fin. (Rev-I)/2011-12/DS II/633.—(ii)

In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of Section 7 of the Delhi Tax on Luxuries Act, 1996 (Delhi Act 10 of 1996) and all other powers enabling him in this behalf, the Lieutenant Governor of the National Capital Territory of Delhi is pleased to appoint the following officers of Government of National Capital Territory of Delhi as Luxury Tax Officers, to assist the Commissioner of Excise, Entt. & Betting Tax and Luxury Tax, Delhi in the discharge of his functions under the aforesaid Act w.e.f. the date of assumption of charge and till such time as they hold the said post :—

S. No. Name of the officer

1. Sh. Satish Kumar Gupta, Ad hoc DANICS
2. Sh. Sadanand Shah, Ad hoc DANIC

No. F. 10(3)/Fin. (Rev-I)/2011-12/DSII/633.—(iii) In

exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 3 of the Delhi Entertainment and Betting Tax Act, 1996 (Delhi Act, of 1997), the Lieutenant Governor of the National Capital Territory of Delhi is pleased to appoint the following officers of Government of National Capital Territory of Delhi as Entertainment and Betting Tax Officer, to assist the Commissioner of Excise, Entt. & Betting Tax and Luxury Tax, Delhi in the discharge of his functions under the aforesaid Act w.e.f. the date of assumption of charge and till such time as they hold the said post :—

S. No. Name of the officer

1. Sh. Satish Kumar Gupta, Ad hoc DANICS
2. Sh. Sadanand Shah, Ad hoc DANICS

By Order and in the Name of the Lt.
Governor of the National Capital
Territory of Delhi,

ARVIND JAIN, Dy. Secy.-II

श्रम विभाग

अधिसूचना

दिल्ली, 7 अक्टूबर, 2011

सं. फा. 27(40)/सी.आई.एफ./2001/श्रम/3294.—इस सरकार की दिनांक 13 अगस्त, 2009 की अधिसूचना संख्या फा. 27 (40)/सी.आई.एफ./2001/श्रम/4389 के अतिक्रमण में तथा श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार की दिनांक 14 फरवरी, 1958 की अधिसूचना संख्या का.आ. 108 के साथ पठित कारखाना अधिनियम, 1948 (1948 का 63) की धारा 8 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उप-राज्यपाल, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली, श्री आर. एस. सिंह को कार्यग्रहण की तिथि से आगामी

आदेशों तक राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली के लिये उक्त अधिनियम के प्रयोजनों हेतु मुख्य निरीक्षक कारखाना नियुक्त करते हैं।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली के उप-राज्यपाल
के आदेश से एवं उनके नाम पर,
पीयूश शर्मा, संयुक्त सचिव

LABOUR DEPARTMENT

NOTIFICATION

Delhi, the 7th October, 2011

No. F. 27(40)/CIF/2001/Lab./3294.—In super-session of this Government notification No. F. 27(40)/CIF/

2001/Lab./4389 dated the 13th August, 2009 and in exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 8 of the Factories Act, 1948 (63 of 1948), read with Government of India, Ministry of Labour and Employment, Notification No. S.O. 108 dated the 14th February, 1958, the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi is pleased to appoint Sh. R. S. Singh to be the Chief Inspector of Factories for the purpose of the said Act, with effect from the date of assuming charge.

By Order and in the Name of the Lt. Governor of
the National Capital Territory of Delhi,

PIYUSH SHARMA, Jt. Secy.